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Anotace

Bakalářská práce s názvem Problematika multikuturního partnerství pohlíţí na fenomén

multikulturního partnerství z hlediska vymezení hlavních oblastí partnerského souţití, kde

můţe díky vzájemné rozdílnosti partnerů nejčastěji docházet ke konfliktům. Tyto problémové

sféry, které jsou determinovány sociokulturní odlišností partnerů, jsou v teoretické části

rozpracovány do kapitol a pojednány jednotlivě. V kapitolách je pozornost postupně upřena k

odlišnému chápání genderových rolí, zásadnímu vlivu orientační rodiny, problémům

interkulturní komunikace a jejich konsekvenci. Základním teoretickým východiskem práce je

multikulturalismus, který je ústředním tématem úvodní kapitoly teoretické části.

Ve výzkumné části jsou analyzovány výsledky kvantitativního dotazníkového šetření,

na jehoţ základě byly srovnávány různé aspekty monokulturního a multikulturního partnerství

nesezdaných heterosexuálních párů. Empirická část práce si za hlavní cíl kladla potvrzení

hypotézy, ţe díky celé řadě spolupůsobících faktorů v multikulturním vztahu existuje větší

riziko selhání páru.

Annotation

Bachelor thesis entitled Problems of multicultural partnership looks at the phenomenon of

multicultural partnership in terms of defining the main areas of partner cohabitation, where

the partners can frequently be in conflicts due to the mutual differences. The problem domain

that are determined by socio-cultural differences between both partners are developed into

chapters and discussed individually in the theoretical part. In particular chapters, the attention

is focussed gradually to a different understanding of gender roles, the crucial influence of the

primary family, intercultural communication problems and their consequences. The basic

theoretical starting point of this thesis is multiculturalism, which is the central theme of

theoritical introductory chapter.

The results of the quantitative survey are analyzed in the research section. On the basis

of this survey, different aspects of the monocultural and multicultural partnership of

unmarried heterosexual couples were compared. The empirical part leads up to confirming of

the hypothesis that there is a higher risk of partnership failure in a multicultural relationship

due to a number of interacting factors.
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Multikulturalismus, interkulturní výchova, gender, genderové role, genderová identita,

genderová socializace, genderové stereotypy, feminita, maskulinita, rodina, jazyková bariéra,

neverbální komunikace.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila: „Problematika multikulturního

partnerství“. Hlavními motivátory mého výběru byly jednak lákavost a zároveň i naléhavá

aktuálnost. Naše civilizace prošla zejména v průběhu posledního století mnoha zásadními

změnami. Obecně se usuzuje, ţe po druhé světové válce svět vstoupil do éry postmodernismu

– času postupného sílení globalizačních tendencí, stírání hranic mezi soukromým a veřejným,

detabuizace některých společenských témat i odklonu od jednoho idolu a vzoru. Tato situace

jednoznačně připravila ţivnou půdu pro kulturní („pestrobarevný“) pluralismus, který je

v kontextu politických teorií označován jako multikulturalismus. Dalším průvodním znakem

globalizace je dynamický pohyb obyvatelstva, jehoţ výdobytkem je mimo jiné i moţnost

poznat cizí kultury i s jejími „nositeli“. V současné době tak multikulturní partnerství

rozhodně není nikterak výjimečné.

Ani já sama jsem „vůni dálek“ neodolala... A ačkoliv v mém případě jiţ došlo díky

této zkušenosti k úplnému „multikulturnímu vystřízlivění“ (alespoň, co se vztahů týče), mám

kolem sebe stále mnoho známých a kamarádů, kteří si za partnera zvolili cizince. Téma

multikulturních vztahů tak pro mě rozhodně neztratilo na přitaţlivosti.

Nabízí se tedy otázka, jaký stimul vede jedince k netradičnímu výběru - jde jen

o touhu zkusit něco nového a neznámého? Momentální fascinaci jinou kulturou? Či snad více

racionální důvod- touhu zlepšit svoji ekonomickou situaci? Univerzální odpověď nalezneme

jen stěţí. Naskýtá se ovšem ještě daleko zajímavější otázka: zda je takový multikulturní vztah

schopen přeţít? Zda má vzájemná sociokulturní odlišnost partnerů skutečně vliv na jeho

„poločas rozpadu“?

Oslňující koktejl hormonů totiţ není bezedný a počáteční vzrušení z nového, cizího

a nepředvídatelného se můţe po čase proměnit v noční můru. Zákonitě dojde k nabaţení se

kulturních rozdílů - zvyky, které nám na začátku vztahu připadaly jako roztomilé

a okouzlující, začínáme vnímat mnohem střízlivěji. A aţ se opar zamilovanosti vypaří, můţe

být partnerova odlišnost rázem na obtíţ.

Ve své práci bych se chtěla soustředit na fenomén multikulturního partnerství

z hlediska vymezení hlavních oblastí souţití, kde díky vzájemné rozdílnosti můţe nejčastěji

docházet k tření ploch.
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Multikulturalismus je základním teoretickým východiskem práce a v zájmu zachování

kompaktnosti a srozumitelnosti kompozice se tedy budu této problematice věnovat hned v

úvodní kapitole teoretické části. Nejdříve se pokusím vysvětlit význam tohoto obtíţně

definovatelného termínu. Poté se soustředím na zmapování příčin vzniku tohoto fenoménu.

Závěr kapitoly pojednává o hlavním nástroji multikulturality – multikulturní výchově.

Sféra partnerských problémů, které jsou determinovány sociokulturní odlišností

partnerů, je ústředním tématem druhé kapitoly. Řeč bude především o problémech, které pro

pár představují největší riziko moţných partnerských neshod: odlišné chápání genderových

rolí, zásadní vliv orientační rodiny jakoţto primárního socializačního činitele

a zmínka bude i o problémech interkulturní komunikace a jejich konsekvenci.

Pro větší srozumitelnost bych chtěla zdůraznit, ţe záměrem této práce není

multikulturní typ partnerského souţití zatratit či jej jakýmkoliv způsobem devalvovat.

Vzhledem k obšírnosti a komplikovanosti tématu partnerských vztahů bych si ani netroufla

tvrdit, ţe jsou všechna multikulturní partnerství předem odsouzena k zániku. Snaţím se zde

pouze upozornit na celkovou náročnost takového souţití a poukázat na dílčí sloţitosti

narušující jeho funkčnost a harmoničnost. Příčinou větší náchylnosti k nesouladu jsou podle

všeho tři skutečnosti:

Dva jedinci s různou, vice či méně kompatabilní osobnostní výbavou.

Různý původ - partneři pocházejí z odlišného sociokulturního prostředí a přirozeně je

tak jejich vztah vystaven vyššímu riziku vzniku vzájemných nedorozumění

a partnerských neshod.

Míra tolerance společnosti - multikulturní pár existuje v kontextu určité společnosti,

která buď můţe být souţití nakloněna, nebo jej můţe znesnadňovat či dokonce ohroţovat.

Skutečným leitmotivem této práce je tedy potvrzení hypotézy, ţe díky celé řadě

spolupůsobících faktorů v multikulturním vztahu existuje větší riziko selhání páru. Toto se

rovněţ pokusím prokázat ve svém kvantitativním výzkumu, kterému je věnována druhá část

práce. V této empirické části budou výsledky mého šetření zhodnoceny

a okomentovány.
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1 MULTIKULTURALISMUS

V současné době je většina zemí světa obývána multietnickými společnostmi,

tj. takovými populacemi, které jsou tvořeny příslušníky dvou a vice etnik, rasových,

náboţenských či jazykových skupin, s více či méně odlišnou kulturou.

V důsledku tohoto globálního “míšení” tak není ani souţití partnerů pocházejících

z různých kultur nikterak výjimečné. Hranice států se díky globalizačním mechanismům

postupně stírají a ţivot s partnerem cizincem se stává běţnou součástí naší reality. Tato

skutečnost nepochybně přináší mnoho výzev a podnětů – na straně druhé téţ mnoho

konfliktů, zklamání a pocitů nenaplnění.

Budeme-li chtít uvaţovat o smíšeném partnerském souţití, je potřeba vysvětlit

relevantní pojmy, které tuto problematiku popisují. Jedním z těchto pojmů je

multikulturalismus. V této kapitole se pokusím objasnit, co tento pojem znamená, a jaké jsou

příčiny multikulturalismu. V souvislosti s tím zmíním i základní principy multikulturní

výchovy, která je nástrojem multikulturality. Moderní společnost je nejen dynamická

a rychle se měnící, ale je rovněţ zaloţená na multikulturních vztazích. Proto je propedeutika

multikulturní výchovou zcela nezbytná pro pochopení a orientaci v moderní společnosti.

1.1 Pojem multikulturalismus

V současnosti se pojem multikulturalismus objevuje v různých souvislostech a je


[…]


…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

B. Ovlivnily negativní reakce veřejnosti na vašeho partnera váš vzájemný vztah?

Ne

Ano

Kdyţ ano, tak jak?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………...

30. Jaký vztah má vaše rodina k vašemu partnerovi?

a. Respektuje můj výběr a schvaluje ho

b. Respektuje můj výběr a neschvaluje ho

c. Nerespektuje můj výběr, partnera odmítá

d. Nevím, nestýkám se s rodinou

e. Nevím, nezajímá mě mínění mé rodiny

V případě, ţe jste vybrali moţnost c), odpovězte na následující dvě otázky:

A. Proč rodina váš výběr nerespektuje a partnera odmítá?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

B. Ovlivnilo odmítnutí vašeho partnera rodinou váš vzájemný vztah?

Ne

Ano

Kdyţ ano, tak jak?
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…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………...

.................................................…………………………………………………………………

Velice děkuji za vyplnění dotazníku

Iveta Motilová
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Příloha č. 2

Questionnaire

Circle the answer that is in your point of view the closest the truth. Please read carefully –

there also are sub-questions on some questions so kindly answer them as well.

This questionnaire is anonymous so please do not sign it. Information gathered from this

survey will be used as the basis for my bachelor thesis.

1. Are you:

a. Male

b. Female

2. What level of education have you achieved?

a. Primary education

b. Secondary education (School leaving certificate or the equivalent)

c. Higher education

3. Is your partner from the same culture as you?

a. Yes

b. No

4. What language do you speach to each other?

a. The language which is your mother tongue

b. The language which is the mother tongue of your partner

c. The language which is the mother tongue for both of you

d. Another language which both of you can speak, but it is not your mother tongue

e. Other possible

5. Are there any misunderstandings between you and your partner caused by imperfect

language skills?

a. Yes, often

b. Yes, sometimes

c. Yes, but rarely

d. Never

6. Do you suppose that the language is an obstacle in your partner communication?

a. Yes, completely

b. Yes, partly

c. No

7. Have you ever noticed any difference in your way of nonverbal communication and in

way of your partner?

a. I have not noticed at all
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b. I perceive it sometimes

c. I perceive it all the time

In case you have chosen option b) or c), kindly answer following question:

What is the difference about? (You can choose more options)

Face-play

Gesture

Voice, voice tone

Intonation

Physical contact

Personal distance zone

The others (please state below)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………..…………………………………………..…………

8. Are you coming from a culture, where „the role of breadwinner” refers to:

a. Mother

b. Father

c. Another member of family

d. Both parents

e. I do not know

9. Are you coming from a culture, where „the role of family minder” refers to:

a. Mother

b. Father

c. Another member of family

d. Both parents

e. I do not know

10. Is your partner coming from the culture, where „the role of breadwinner” refers to:

a. Mother

b. Father

c. Another member of family

d. Both parents

e. I do not know

11. Is your partner coming from the culture, where „the role of family minder” refers to:

a. Mother

b. Father
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c. Another member of family

d. Both parents

e. I do not know

12. Is your concept about male and female role in family different from the concept of your

partner?

a. No, it is the same

b. I do not know

c. Yes, completely

d. Yes, partly

In case that you have answered Yes, kindly answer following question: Are these different

ideas about roles the source of misunderstandings or conflicts between you and your partner?

Yes, often

Yes, sometimes

Yes, rarely

No

I do not know

13. Do you have any problems in your partnership?

a. Yes, often

b. Yes, sometimes

c. Yes, rarely

d. No

e. I do not know

In case that you have answered Yes, kindly answer following question:

What do you think is the main source of problems in your relationship?

Please state bellow:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

14. Have you ever witnessed any negative reaction on your partner in public?

a. Yes, often

b. Yes, sometimes

c. Yes, rarely
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d. Never

e. I do not know

In case you have ticked Yes please answer 2 following questions:

A. What do you think was the reason of negative reaction on your partner?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

C. Have those negative reactions in public influenced the relationship with your partner?

No

Yes

If so, how?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………....................…………………………………………………………………………

15. What is your family’s attitude towards your partner?

a. My family respects my choice and approve of my partner

b. My family respects my choice but does not approve of my partner

c. My family does not respect my choice and refuses my partner

d. I do not know, I do not associate with my family

e. I do not know, I do not care what my family thinks about my partner

In case that your answer is c), please answer 2 following questions:

C. Why does your family not respect your choice and refuses your partner?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………

D. Has this refusal influenced your mutual relationship?

No

Yes
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If so, how?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

……………………..………………………………………………………………………….

Thank you very much indeed for filling out this questionnaire.

Iveta Motilová