Posudek na bakalářskou práci Ivety Motilové Problematika multikulturního

partnerství

Bakalářská práce (73 s. textu, 10 s. příloh) se zabývá zajímavým a

v současné době i aktuálním tématem soužití partnerů z různých kultur.

Nepřipadá mi však vhodný termín multikulturní partnerství, neboť předpona

multi- je odvozena z latinského slova multus, což znamená mnoho.

Autorka rozdělila práci na část teoretickou (48 s.) a část praktickou (17

s.) V teoretické části nejprve obecně rozebírá problematiku multikulturalismu,

multikulturní výchovy a genderu a poté se soustřeďuje na vliv sociokulturních

odlišností na partnerské soužití. Autorka zde vychází z velkého množství

převážně relevantní literatury (na bakalářskou práci), přičemž je zjevné, že tuto

literaturu skutečně prostudovala a porozuměla jí. V tomto smyslu představuje

tato část velmi obratnou kompilaci.

V praktické části autorka popsala svůj výzkum, jehož cílem bylo potvrdit

hypotézu, že partnerům z různých kultur hrozí větší riziko selhání vzájemného

soužití než partnerům pocházejících z jedné kultury. Tento cíl je přibližně takto

formulován v anotaci práce, nikoli však ve vlastní výzkumné části. Zde autorka

zaměnila formulaci cíle za metodu (metodu komparace) mezi monokulturními

(v pojetí autorky myšleno stejnojazyčnými) a „bikulturními“ páry. Při

takovémto pojetí některé dotazníkové položky však postrádají smysl. (Např.

otázka Jakým jazykem se dorozumíváte? nebo Dochází mezi Vámi

k nedorozumění z důvodu nedokonalé znalosti jazyka? a další.) a nelze z nich

nic vyvodit vzhledem k cíli výzkumu. Vhodnější by podle mého názoru bylo,

kdyby autorka srovnala problémy partnerských dvojic Čech/Češka –

příslušník/ice např. asijské či africké kultury a nebo zůstala na úrovni srovnání

mezi občany různých zemí v rámci euroamerické kultury. Autorka však ve svém

výzkumu mezi jistě významnými specifikami jednotlivých kultur nerozlišovala.

Zajímavé by jistě také bylo sledovat, zda stejné problémy jsou u dvojic Češka –

příslušník jiné kultury a Čech – příslušnice jiné kultury.

Výsledky takovéhoto šetření ovlivňuje i vzdělání respondentů. Respondenti

v daném výzkumu podle sdělení autorky měli různé vzdělání od základního po

vysokoškolské, což rovněž není vzato v úvahu a navíc zde není uvedeno

vzdělání jednotlivých členů párů. Takto široce a tím i nutně povrchně pojatý

výzkum však nemůže vést k relevantním závěrům.

Na práci je patrná osobní angažovanost autorky v dané problematice, což

má i negativní stránky. Ty se projevují zvláště v úvodu a závěru práce, kde na

rozdíl od ostatních částí, které jsou psány kultivovaným víceméně odborným

jazykem, autorka sklouzává do esejistického stylu a místy používá až jazykové

prostředky bulváru. Po formální stránce má práce nedostatek v tom, že

bibliografie není psána podle normy.

Práce jako celek však odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou

práci a hodnotím ji stupněm dobře – velmi dobře.
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